本行对前一报告期末所披露风险因素有充分认识，并采取措施防范，在报告期内，并未对本

行经营产生重大影响，也未造成重大损失。

报告期末本行在经营中面临的主要风险及对策：

市场风险、信用风险﹑操作风险和流动性风险是本行在报告期以及未来经营中面临的主要风

险。本行将根据监管的有关要求，学习和引进国际先进的风险管理理念﹑方法和技术，尽快建立

覆盖市场风险、信用风险、操作风险和流动性风险的全面风险管理体系和组织架构，以实现对银

行经营的全过程﹑动态的风险管理。

1、信用风险。建立独立的垂直风险管理体系，实现信贷风险由行政管理体系向独立的专业

管理体系的转变；改革授信业务流程，在落实责任的基础上减少重复环节，优化审、贷、放三级

制约机制下的授信全程业务管理流程，争取达到质量和效率的统一；加强行业和区域经济的研究，

充分发挥信贷政策的指引作用；调整信贷结构，关注行业、集团、关联企业风险集中度情况、优

化信贷组合管理，防范系统性信贷风险；重点建设信贷管理信息系统，提升管理的技术水平。

2、市场风险。市场风险对本行影响主要集中在汇率和利率风险的管理上，本行将通过定期

监测利率敏感性缺口、持续性缺口、市场敏感性比率等指标，积极调整全行资产、负债的期限结

构、利率结构，通过增加浮动利率的贷款和债券等资产，努力实现可重新定价的资产量与负债量

的匹配，规避利率风险。同时本行通过加强对国内外金融形势的研究，建立汇率预测模型，进一

步提高汇率风险识别能力；通过对汇率波动性的研究，主动调整本行的资产负债结构；同时利用

各种金融工具，减少汇率风险。

3、操作风险。 本行将严格按照银监会颁布的《关于加大防范操作风险工作力度的通知》要

求，从规章制度建设、稽核体制建设、基层行合规性监督、订立职责制、行务管理公开等方面加

强内部控制和监督检查，严密防范金融案件的发生。

4、流动性风险。流动性风险是指商业银行不能满足合理的存款支取和贷款发放而给银行带

8

来的风险。本行制订了一系列流动性风险管理的制度和措施，通过加强分支行存贷比管理、备付

率管理，强化大额资金变动预报制度，严格检测各项资产负债比例，调整资产负债结构，使银行

保持良好的流动性。

§5  股本变动及股东情况

5.1 股份变动情况表（截止日期：2004 年 12 月 31 日）

 本次变动增减（+,-） 本次变动后

 本次变动前
配股 送股

公积金
转  股

其他 小计

一、未上市流通股份

国家持有股份 125,390,017   -123,672,871 -123,672,871 1,717,146

境内法人持有股份 411,070,167   -224,430,434 -224,430,434 186,639,733

外资法人持有股份 0   348,103,305 348,103,305 348,103,305

内部职工股

优先股或其他

未上市流通股份合计 536,460,184   536,460,184

二、已上市流通股份

1、 人民币普通股 1,409,361,965   1,409,361,965

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资资

4、其他

已上市流通股份合计 1,409,361,965   1,409,361,965

三、股份总数 1,945,822,149   1,945,822,149

5.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数 666,196

前十名股东持股情况

期末数（股）
股东名称

期初数
(股)

本期增减
上市流通
股份

未上市流
通股份

合计 占总股份比例

9

Newbridge Asia AIV Ⅲ
,L.P.

0 348,103,305 0 348,103,305 348,103,305 17.89%

深圳中电投资股份有限
公司

62,246,616 0 0
62,246,61
6
62,246,616 3.20%

海通证券股份有限公司 33,924,469 0 3
33,924,46
6
33,924,469 1.74%

德隆国际战略投资有限
公司

25,000,000 0 0
25,000,00
0
25,000,000 1.28%

中国农业银行深圳分行
工会

15,567,528 0 240
15,567,28
8
15,567,528 0.80%

博时裕富证券投资基金 7,819,906 -397,879 7,422,027 0 7,422,027 0.38%

深圳国债服务中心 7,340,670 0 7,340,670 0 7,340,670 0.38%

深圳市建设银行工会 7,145,052  24,186 7,120,866 7,145,052 0.37%

普丰证券投资基金 844,557 5,870,269 6,714,826  6,714,826 0.35%

中国人民保险公司深圳
市分公司工会工作委员
会

6,601,486

6,601,486

6,601,486
0.34%

前十名股东关联关系或
一致行动的说明

本行未知前十名股东之间有关联关系。

前十名流通股股东持股情况

股东名称（全称） 年末持有流通股的数量 种类（A、B、H股或其他）

博时裕富证券投资基金 7,422,027 A 股

深圳国债服务中心 7,340,670 A 股

普丰证券投资基金 6,714,826 A 股

深圳市投资管理公司 6,132,473 A 股

张绍红 5,927,273 A 股

长城久泰中信标普300指数证券投

资基金

5,110,142 A 股

融通深证 100 指数证券投资基金 4,818,786 A 股

孟常春 4,566,988 A 股

王秋生 3,101,220 A 股

靳艳敏 2,073,649 A 股

前十名流通股股东关联关系 本行未知道其关联关系

5.3 控股股东及实际控制人情况介绍

5.3.1 控股股东及实际控股人变更情况

新控股股东名称 Newbridge Asia AIV Ⅲ,L.P.

新实际控股人名称 David Bonderman、 James G. Coulter、William

S. Price III、 Richard C. Blum